
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ  
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ИШИМБАЙСКИЙ РАЙОН 

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН 

 

 

«  01 » февраля 2019 года  №83/433-4  

 

Ишимбай 

 

 

Об итогах работы Территориальной  избирательной комиссии 

муниципального района Ишимбайский район  

Республики Башкортостан за 2018 год и 

 плане работы на 2019 год 
 

           Заслушав информацию об итогах работы территориальной  

избирательной комиссии муниципального района Ишимбайский район 

Республики Башкортостан за 2018 год, в соответствии с пунктом 10 статьи 23 

Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права 

на участие в референдуме граждан Российской Федерации» и частью 9 

статьи 20 Кодекса Республики Башкортостан о выборах, территориальная 

избирательная комиссия муниципального района Ишимбайский район 

Республики Башкортостан решила:  

1. Информацию об итогах работы территориальной избирательной 

комиссии муниципального района Ишимбайский район Республики 

Башкортостан за 2018 год принять к сведению (приложение №1). 

2. Утвердить План работы территориальной избирательной комиссии 

муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан на 

2019 год (приложение №2).  

3. Разместить настоящее решение на сайте администрации 

муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан в 

разделе «Выборы».  

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

председателя территориальной избирательной комиссии муниципального 

района Ишимбайский район Республики Башкортостан Хасанова И.Р. 
 

 

Председатель  

территориальной избирательной комиссии              

муниципального района Ишимбайский район 

Республики Башкортостан                                                                 И.Р. Хасанов 

 

 

Секретарь  

территориальной избирательной комиссии              

муниципального района Ишимбайский район 



Республики Башкортостан                                                           Н.Ф. Чернышова 



Приложение №1 

к решению Территориальной избирательной 

комиссии муниципального района  

Ишимбайский район Республики Башкортостан 

от __ февраля 2019 года ______ 

 

ИНФОРМАЦИЯ 

об итогах работы Территориальной  избирательной комиссии 

муниципального района Ишимбайский район  

Республики Башкортостан за 2018 год 

 

Деятельность Территориальной избирательной комиссии 

муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан 

(далее – Комиссия, ТИК МР ИР РБ) за отчетный период строилась в 

соответствии с законодательством о выборах федерального и 

республиканского уровня, постановлениями Центральной избирательной 

комиссии Российской Федерации, Планом работы на 2018 год, 

утвержденным постановлением Центральной избирательной комиссии 

Республики Башкортостан № 24/1 – 6 от 01 февраля 2018 года, Планом 

мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников 

референдума) и обучению организаторов выборов и референдумов, 

совершенствованию и развитию избирательных технологий в 

Республике Башкортостан на 2018 год, утвержденным постановлением 

№ 22/1 – 6 от 19 января 2018 года, Планом мероприятий по формированию 

участковых избирательных комиссий на территории 

Республики Башкортостан, утвержденным постановлением №33/2-6 от 

27 марта 2018 года, Календарным планом мероприятий по подготовке и 

проведению выборов депутатов Государственного Собрания – Курултая 

Республики Башкортостан шестого созыва, утвержденным постановлением 

№42/2-6 от 18 июня 2018 года. 

Приоритетными направлениями деятельности Комиссии, которые 

реализовывались в порядке, установленном законодательством, являлись 

обеспечение избирательных прав граждан, повышение правовой культуры 

избирателей и организаторов выборов, решение вопросов, относящихся к 

развитию избирательной системы. 

За отчетный период ТИК МР ИР РБ проведено 33 заседание, на 

которых рассмотрен 101 вопрос. 

Комиссией организовано постоянное правовое сопровождение 

участковых избирательных комиссией, оказывается методическая и 

практическая помощь по правовым вопросам. Обеспечивается правовое 



сопровождение судебных споров, сторонами которого являлись участковые 

избирательные комиссии. 

Комиссией организована работа по своевременному и качественному 

рассмотрению обращений граждан, политических партий, общественных 

организаций, юридических лиц о нарушениях избирательного 

законодательства. Все обращения рассматриваются своевременно. 

Нарушений избирательного законодательства не установлено. 

В целях эффективного контроля за соблюдением требований 

избирательного законодательства и своевременного реагирования на 

возможные их нарушения проводился мониторинг СМИ и сетевых изданий, 

сайтов общественных движений. Указанные мероприятия позволили 

Комиссии оперативно и правильно реагировать на развитие возможных 

резонансных ситуаций в период проведения выборов. 

ТИК МР ИР РБ провела большую организационную и методическую 

работу формированию составов 67 из 73 участковых избирательных 

комиссий на пятилетний срок. Все решения комиссии о формировании 

участковых избирательных комиссий приняты в установленные законом 

сроки, в них вошли 588 человек – членов комиссий с правом решающего 

голоса. 

Всего на территории муниципального района Ишимбайский район 

Республики Башкортостан постоянных 73 участковых избирательных 

комиссии, в составе которых 636 членов участковых избирательных 

комиссии с правом решающего голоса. 

Комиссией организовано тесное взаимодействие по вопросам 

подготовки и проведения выборов с органами государственной власти 

Республики Башкортостан. В целях обеспечения правопорядка и 

безопасности организации выборных процедур налажена конструктивная 

совместная работа с правоохранительными органами.  

 

Работа по повышению правовой культуры избирателей, 

обучению организаторов выборов 

 

Повышение правовой культуры избирателей и организаторов выборов, 

решение вопросов, относящихся к развитию избирательной системы, 

является приоритетным направлением деятельности Комиссии, которое 

реализуется в порядке, установленном законодательством. 

С 16 января 2018 года по 13 марта 2018 года было организовано и 

проведено 9 обучающих семинара-совещания с членами участковых 

избирательных комиссий муниципального района Ишимбайский район 

Республики Башкортостан. 



С января 2018 года члены ТИК МР ИР РБ принимали участие в режиме 

видеоконференцсвязи (Lync) на обучающих занятиях с председателями, 

системными администраторами, бухгалтерами территориальных 

избирательных комиссий, на которых обсуждались актуальные вопросы, 

возникающие в ходе проведения избирательной кампании по выборам 

Президента Российской Федерации. 

В период с 15 по 26 января 2018 года члены Комиссии прошли 

обучение операторов пунктов приема заявлений территориальных 

избирательных комиссий.  В период с 19 по 28 февраля члены участковых 

избирательных комиссий прошли обучение операторов КОИБ. 

В рамках подготовки к единому дню голосования 9 сентября 2018 года 

члены  ТИК МР ИР РБ приняли участие в мероприятиях по обучению 

председателей, заместителей и секретарей территориальных и участковых 

избирательных комиссий, системных администраторов, бухгалтеров и членов 

КРС территориальных избирательных комиссий, представителей 

политических партий. 

В мае 2018 года приняли участие в выездном трехдневном обучающем 

семинаре с председателями, системными администраторами 

территориальных избирательных комиссий и сотрудниками Аппарата 

Центральной избирательной комиссии Республики Башкортостан на базе 

территориальной избирательной комиссии муниципального района 

Караидельский район Республики Башкортостан по вопросам подготовки и 

проведения выборов депутатов Государственного Собрания – Курултая 

Республики Башкортостан шестого созыва. 

В ходе обучения  были прочитаны  лекции, проведены практические 

занятия и тренинги по темам: «Изменения в избирательном законодательстве 

РФ и их применение на выборах 9 сентября 2018 года», «Применение QR-

кода при изготовлении протоколов УИК», «Прием и проверка документов 

кандидатов и принятие решения о регистрации», «Прием и проверка 

подписных листов», «О некоторых особенностях информационного 

обеспечения избирательной кампании по выборам депутатов ГС-К РБ», 

«Актуальные вопросы противодействия коррупции в избирательной 

системе», деловая игра «Подсчет голосов на избирательном участке»,  

организован круглый стол «Организация досрочного голосования на 

муниципальных выборах». 

В период с 13 по 19 июня приняли участие в проводимом Центральной 

избирательной  комиссией Республики Башкортостан (далее – ЦИК РБ) 

цикле семинаров-совещаний с территориальными избирательными 

комиссиями, на которые возложены полномочия окружных комиссий по 



выборам депутатов Государственного Собрания - Курултая Республики 

Башкортостан шестого созыва. Тема семинаров «Организация работы 

комиссии по приему и проверке документов в период выдвижения и 

регистрации кандидатов в депутаты Государственного Собрания - Курултая 

Республики Башкортостан шестого созыва». 

Комиссия с момента начала избирательной кампании по выборам 

депутатов Государственного Собрания – Курултая Республики Башкортостан 

шестого созыва еженедельно принимала участие в семинарах-совещаниях в 

режиме внутренней видеоконференцсвязи (Lync) с председателями и 

бухгалтерами территориальных избирательных комиссий по актуальным 

вопросам выборов.  

В период с 5 по 26 июля 2018 годы операторы пунктов приема 

заявлений (далее - ППЗ) ТИК прошли обучение с по вопросам организации 

приема заявлений избирателей по голосованию по месту нахождения.  

Бухгалтер ТИК МР ИР РБ прошел 2 обучающих семинара под 

руководством Контрольно-ревизионной службы при ЦИК РБ.    

31 июля 2018 года председатель и бухгалтер ТИК МР ИР РБ приняли 

участие в проводимом ЦИК РБ совещании на тему «Вопросы подготовки и 

проведения выборов депутатов Государственного Собрания – Курултая 

Республики Башкортостан шестого созыва». На совещании были 

рассмотрены вопросы «Алгоритм действий избирательных комиссий по 

отмене решения о регистрации кандидата», «О некоторых вопросах 

проведения жеребьёвок  по распределению бесплатной печатной площади и 

информационного обеспечения избирательной кампании по выборам 

депутатов Государственного Собрания – Курултая Республики Башкортостан 

шестого созыва», «Финансовое обеспечение подготовки и проведения 

выборов депутатов Государственного Собрания – Курултая Республики 

Башкортостан шестого созыва». 

С 1 августа 2018 года Комиссия реализовывала процесс обучения 

членов участковых избирательных комиссий. 

С 4 августа по 24 августа 2018 года на территории Республики 

Башкортостан было организовано обучение операторов КОИБ. Семинары 

проходили в активном режиме с применением аудио-видео материалов. 

Количество обученных составило 12 человек. 

24 августа 2018 года приняли участие в совещании «Основные задачи 

избирательных комиссий Республики Башкортостан в работе по подготовке и 

проведению единого дня голосования  9 сентября 2018 года» с членами  

Центральной избирательной комиссии Республики Башкортостан, 

председателями, секретарями, системными администраторами 



территориальных избирательных комиссий, секретарями Советов 

муниципальных образований. Основной темой совещания стали - 

приоритетные задачи на завершающем этапе избирательной кампании и   

некоторые проблемные   вопросы   подготовки к единому дню голосования   

9 сентября 2018 года.  Отдельно для секретарей территориальных 

избирательных комиссий был проведен обучающий семинар по вопросу 

организации работы избирательных комиссий с избирательной 

документацией и представления итоговых протоколов по выборам депутатов 

Государственного Собрания – Курултая Республики Башкортостан шестого 

созыва. В мероприятии принял участие член Центральной избирательной 

комиссии Российской Федерации Евгений Шевченко.  

 

Работа с избирателями, 

имеющими ограниченные физические возможности 

 

Работа с избирателями, имеющими ограниченные возможности 

здоровья, строилась на основе планов работы Комиссии, рекомендаций ЦИК 

России и тесного взаимодействия с общественными организациями 

инвалидов.  

В период проведения избирательных кампаний ТИК МР ИР РБ 

получила «Рекомендации по обеспечению реализации избирательных прав 

граждан Российской Федерации, являющихся инвалидами, при проведении 

выборов в Российской Федерации»; «Сведения, представленные отделением 

Пенсионного фонда Российской Федерации по Республике Башкортостан: «О 

численности на территории Республики Башкортостан избирателей, 

участников референдума, являющихся инвалидами в разрезе муниципальных 

образований» (численность инвалидов по группам); «Сведения, 

представленные отделением Пенсионного фонда Российской Федерации по 

Республике Башкортостан: «О численности на территории Республики 

Башкортостан избирателей, участников референдума, являющихся 

инвалидами в разрезе муниципальных образований (численность лиц, 

использующих кресла-коляски, использующих протезы, являющихся 

инвалидами по зрению, использующих собак-поводырей, являющихся 

инвалидами по слуху)» на 1 января 2018 года и на 1 июля 2018 года. 

Членам ТИК МР ИР РБ и участковым избирательным комиссиям были 

предоставлены Памятки о голосовании избирателей с инвалидностью, 

напечатанные шрифтом Брайля, изготовленные ЦИК РФ и Башкирской 

специальной библиотекой для слепых. Эти же Памятки передавались 

региональному отделению Общества слепых, Башкирской специальной 

библиотеке для слепых. Информация о выборах Президента РФ, о выборах 



депутатов Государственного Собрания-Курултая Республики Башкортостан, 

о способах голосования была размещена как в текстовом, так и в 

аудиоформате на сайтах ЦИК РБ, в разделе ТИК МР ИР РБ на сайте 

администрации муниципального района Ишимбайский район Республики 

Башкортостан.  

На выборах в 2018 году из 73 избирательных участков пандусы 

имелись на 68 участках, настилы, в том числе и временные - на 5, кнопки 

вызова для маломобильных кандидатов были установлены на 10 участках. В 

день выборов избирателям с нарушением зрения предлагались специальные 

трафареты для голосования и лупы. В кабинах для голосования 

устанавливалось дополнительное освещение. На участках, как правило, 

присутствовали представители общества слепых, волонтеры.  

В ходе подготовки и проведения выборов Президента Российской 

Федерации, депутатов Государственного Собрания-Курултая Республики 

Башкортостан шестого созыва были подготовлены и направлены в ЦИК РБ 

отчеты о работе Комиссии с избирателями, имеющими ограниченные 

возможности здоровья с приложениями фото и видеоматериалов.  

 

 

Информационное обеспечение деятельности 

Территориальной  избирательной комиссии муниципального района 

Ишимбайский район Республики Башкортостан 

 

Информирование избирателей о различных аспектах деятельности ТИК 

МР ИР РБ осуществлялось с использованием разнообразных каналов 

распространения массовой информации. 

В первую очередь, для информирования избирателей и обеспечения 

прозрачности избирательных процедур применяются современные интернет-

технологии.  На официальном сайте администрации муниципального района 

Ишимбайский район Республики Башкортостан в разделе «Выборы» 

публиковалась различная информация об избирательных комиссиях, 

принимаемых ими решениях, ходе избирательных кампаний, их участниках и 

их предвыборных программах.  Газетные материалы выбирались исходя из 

необходимости показать разностороннюю деятельность избирательных 

комиссий в период избирательных кампаний, своеобразия подачи 

материалов. Для информирования участников избирательного процесса в 

ходе двух избирательных кампаний в средствах массовой информации 

размещались сведения о предвыборных агитационных материалах 

кандидатов и партий, протоколы жеребьевок по распределению бесплатного 

эфирного времени. 



Информационная деятельность в период выборов велась в 

соответствии с планами информационного обеспечения выборов Президента 

Российской Федерации и депутатов Государственного Собрания-Курултая 

Республики Башкортостан шестого созыва, принятых Комиссией. 

В рамках исполнения планов ЦИК РБ проведены совещания с 

представителями государственных печатных и электронных СМИ по 

вопросам их участия в информационном обеспечении выборов, направлялись 

методические материалы с разъяснениями особенностей участия СМИ в 

выборах на различных этапах избирательных кампаний, ответственности 

журналистов за нарушения выборного законодательства, редакции СМИ 

обеспечивались печатной продукцией консультационного характера, 

информирующими материалами о выборах. Так, в ходе подготовки и 

проведения выборов Президента Российской Федерации были получены и 

разосланы в СМИ 19 информационных роликов для теле- и радиоканалов, а 

также два вида логотипа избирательной кампании для печатных изданий и 18 

баннеров для интернет-сайтов. В течение избирательной кампании по 

выборам депутатов Госсобрания были получены из ЦИК РФ и разосланы в 

СМИ четыре информационных видеоролика для телеканалов и три 

аудиоролика для радиоканалов. Для трансляции на государственных, 

муниципальных, частных телеканалах, на световых экранах, в том числе в 

помещениях организаций и учреждений, в сети интернет ЦИК РБ были 

подготовлены шесть видеоматериалов и шесть аудиоматериалов на русском 

и башкирском языках. 

Кроме этого, корреспонденты телевидения и радио освещали все 

значимые события избирательной кампании: о ходе выдвижения и 

регистрации кандидатов и списков кандидатов, о технологии «мобильный 

избиратель», об изготовлении информационных материалов для незрячих 

избирателей, презентации КОИБ, изготовлении избирательных бюллетеней, 

работу по организации приема заявлений по месту нахождения в МФЦ, ТИК 

и УИК, и другие. 

За период избирательной кампании по выборам Президента 

Российской Федерации в печатных изданиях «Восход», «Торатау» 

опубликовано 11,  материалов о выборах, на сайте администрации 

муниципального района – 94.  

За период избирательной кампании по выборам депутатов 

Государственного Собрания-Курултая Республики Башкортостан шестого 

созыва в периодических печатных изданиях «Восход», «Торатау» 

опубликовано 15 материалов о выборах, на сайте администрации 



муниципального района – 35, через МУП «Ишимбайское телевидение» 

транслировалось 4 видео-ролика.  

В целях обеспечения равных возможностей зарегистрированных 

кандидатов, избирательных объединений по информированию избирателей 

Комиссией проводилась жеребьевка по распределению бесплатной печатной 

площади среди избирательных объединений и зарегистрированных 

кандидатов. 

Важную роль в информировании избирателей накануне дня 

голосования играют телефонные «прямые линии» председателя Центральной 

избирательной комиссии Республики Башкортостан Х. А. Валеева. На 

выборах 2018 года они прошли 14 марта и 31 августа. Избиратели смогли 

позвонить и получить подробные ответы на интересующие их вопросы по 

многоканальному телефону «горячей линии» ЦИК РБ. В кабинете 

председателя за ходом «прямой линии» наблюдали журналисты. Ответы на 

самые интересные вопросы телефонного «прямого провода» были 

опубликованы в республиканских периодических печатных изданиях. 

Аналогичные телефонные «прямые линии» прошли на базе редакций 

государственных региональных периодических печатных изданий с участием 

председателей ТИК. 

 

 

Информационно-техническое и технологическое сопровождение 

деятельности 

 

Информационно-техническое и технологическое обеспечение 

деятельности Комиссии осуществляется системным администратором. 

В 2018 году системным администратором ТИК МР ИР РБ обеспечена 

непрерывная эксплуатация Государственной автоматизированной системы 

Российской Федерации «Выборы», устойчивое функционирование системы 

при подготовке и проведении Выборов Президента Российской Федерации в 

день голосования 18 марта 2018 года и избирательной  кампании по выборам 

депутатов Государственного Собрания - Курултая Республики Башкортостан 

шестого созыва 9 сентября 2018 года. 

Применение ГАС «Выборы» осуществлялось в соответствии с 

требованиями федеральных законов «Об основных гарантиях избирательных 

прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», «О 

Государственной автоматизированной системе Российской Федерации 

«Выборы» и других нормативных правовых актов. 



В период проведения избирательных кампаний в ГАС «Выборы» были 

введены сведения о 4 кандидатах от 4 субъектов выдвижения. 

В соответствии с Типовым планом подготовки и использования 

Государственной автоматизированной системы Российской Федерации 

«Выборы» при подготовке к выборам Президента Российской Федерации и 

при подготовке к единому дню голосования 9 сентября 2018 года совместно с 

ЦИК России было проведено в общей сложности восемь общесистемных 

тренировок. Также были проведены республиканские тренировки при 

подготовке выборов в день голосования 17 июня 2018 года и при подготовке 

выборов 16 декабря 2018 года – по одной тренировке на каждый день 

голосования. 

При подготовке и проведении выборов Президента Российской 

Федерации, подготовке и проведении выборов в единый день голосования 9 

сентября 2018 года  использовались все подсистемы ГАС «Выборы», которые 

функционировали в штатном режиме без сбоев. 

Для определения итогов голосования всех проводимых в 2018 году 

избирательных кампаний в ГАС «Выборы» был введен 146 итоговых 

протоколов участковых избирательных комиссий с размещением их в сети 

Интернет в соответствии с Инструкцией по размещению данных ГАС 

«Выборы» в сети Интернет. Ввод итоговых протоколов УИК в ГАС 

«Выборы» осуществлялся с применением технологии машиночитаемого QR-

кода. 

При подготовке и проведении выборов Президента Российской 

Федерации, выборов в Единый день голосования была организована работа в 

режим online интернет-сервисов «Найди свой избирательный участок» и 

«Личный кабинет избирателя». 

На выборах в 2018 году впервые применялся механизм «Мобильный 

избиратель». На территории Ишимбайского района им воспользовались 7239 

(10,57% от числа включенных в список) избирателей, в том числе заявления 

оформлялись с использованием ГосУслуги, МФЦ.  В итоге в списки 

избирателей на основании поданных заявлений был включен 2911 

избиратель.  

На выборах в сентябре воспользовались «Мобильным избирателем» 

838 избирателей. Заявления оформлялись избирателями через ЕПГУ, МФЦ, 

ТИК и УИК. По итогам работы дополнительно в списки избирателей (45-3) 

было включено 388 избирателей.  

Для обеспечения непрерывного функционирования комплексов средств 

автоматизации регионального фрагмента ГАС «Выборы» в течение года 

реализованы мероприятия по обеспечению бесперебойного 



функционирования КСА, при этом на всех КСА выполнены установки 74 

пакетов обновлений СПО ГАС «Выборы» и корректировки СПО в 

соответствии с листами внимания. 

При голосовании на выборах Президента РФ осуществлялась 

видеотрансляция хода голосования с 40 избирательных участков (29,2% от 

общего количества участков в районе), при этом осуществлялась выверка 

адресов участковых комиссий, постоянный контроль за качеством 

видеонаблюдения после сдачи объектов видеонаблюдения. 

В Ишимбайском районе комплексами обработки избирательных 

бюллетеней было оснащено на выборах Президента РФ 4 избирательных 

участка (что составляло 3,0% от общего числа участков) и на выборах в 

единый день голосования 9 сентября 2018 года было оснащено КОИБ 4 

избирательных участков (2,92%). Сотрудники отдела участвовали в обучении 

членов участковых комиссий, в комплексной проверке и в тренировках 

членов УИК по применению КОИБ. 

Подсистема обеспечения безопасности информации ГАС «Выборы» в 

2018 году, в том числе во время подготовки к проведению избирательных 

кампаний различного уровня, обеспечила необходимый уровень защиты 

информации от различного рода опасных информационных воздействий. 

В том числе средствами антивирусной защиты предотвращались 

возможные случаи вирусного заражения и проведения вирусных атак. 

В течение года проводились работы по актуализации базы данных 

подсистемы регистрации избирателей и участников референдума, в ходе 

работ по актуализации в ПРИУР за 2017 год и 3 месяца 2018 года было 

введено 19161 изменений. 

В базе данных Регистра избирателей на КСА ТИК МР Ишимбайского 

района содержатся сведения о 72504 жителях, зарегистрированных в 

Ишимбайском районе, в том числе о 68849 избирателях, о 3655 гражданах, 

которые не достигли 18 летнего возраста, либо являются недееспособными.  

В течение всего отчетного периода осуществлялось поддержание и 

сопровождение работы компьютерного парка и программного обеспечения, 

используемого Аппаратом Комиссии. Решались вопросы компьютерной 

безопасности и модификации существующей информационной сети с учетом 

постоянно растущих современных требований.  

 

 

Финансовая деятельность 

 

Финансовая деятельность ТИК МР ИР РБ направлена на: 



- обеспечение финансовыми ресурсами заданий плана, сохранности и 

эффективного использования основных средств и материальных запасов, 

трудовых и финансовых ресурсов Комиссии, своевременности платежей по 

обязательствам и на соблюдение финансовой дисциплины; 

- разработку прогнозных показателей смет доходов и расходов на 

обеспечение деятельности ТИК МР ИР РБ и на подготовку и проведение 

выборов и референдумов; 

- организацию ведения бухгалтерского учета и предоставления полной 

и достоверной бухгалтерской (финансовой) отчетности по поступлению и 

использованию средств федерального бюджета и бюджета Республики 

Башкортостан; 

- обеспечение эффективного, обоснованного и целевого использования 

бюджетных средств на обеспечение деятельности Комиссии и на подготовку 

и проведение выборов и референдумов. 

По состоянию на 1 октября 2018 года проведена инвентаризация 

имущества и финансовых обязательств Комиссии. 

В рамках мероприятий по подготовке и проведению выборов 

Президента Российской Федерации были организованы и проведены 

следующие мероприятия: 

- организована работа по открытию расчетных счетов в учреждениях 

банков для учета бюджетных средств, выделенных на выборы; 

- осуществлено распределение полученных бюджетных средств между 

избирательными комиссиями, участвующими в избирательной кампании 

2018 года с учетом таких показателей, как количество избирательных 

комиссий, численность членов избирательных комиссий, территориальная 

отдаленность согласно утвержденным нормативам и т.п.; 

- разработаны методические рекомендации для участковых 

избирательных комиссий по использованию средств, выделенных им на 

подготовку и проведение выборов и разработаны шаблоны для 

автоматизированного составления отчетов о поступлении и расходовании 

выделенных на выборы бюджетных средств; 

- в период выборной компании еженедельно получали от ЦИК РБ 

консультации по вопросам использования бюджетных средств, выделенных 

на подготовку и проведение выборов с применением системы Link; 

- в марте-апреле сданы в КРС при ЦИК РБ финансовые отчеты о 

поступлении и расходовании денежных средств участковых и 

территориальных избирательных комиссий по использованию средств 

федерального бюджета; 



В рамках мероприятий по подготовке и проведению выборов депутатов 

Государственного Собрания – Курултая Республики Башкортостан шестого 

созыва проведены следующие мероприятия: 

- организована работа по открытию расчетных счетов в учреждениях 

банков для учета бюджетных средств, выделенных на выборы; 

- осуществлено распределение полученных бюджетных средств между 

участковыми избирательными комиссиями, участвующими в избирательной 

кампании; 

- разработан пакет документов с образцами первичных финансовых 

документов и решений избирательных комиссий по финансовым вопросам 

участковых избирательных комиссий для использования в период 

подготовки и проведения выборов; 

- разработаны методические рекомендации для участковых 

избирательных комиссий по использованию средств, выделенных им на 

подготовку и проведение выборов и разработаны шаблоны 

автоматизированных форм по формированию отчетов о поступлении и 

расходовании выделенных на выборы средств бюджета Республики 

Башкортостан; 

- в период выборной компании еженедельно проводились 

консультации бухгалтеров по вопросам использования бюджетных средств, 

выделенных на подготовку и проведение выборов с применением системы 

Link; 

- в сентябре-октябре в КРС при ЦИК РБ сданы финансовые отчеты о 

поступлении и расходовании денежных средств участковых и 

территориальных избирательных комиссий по использованию средств 

бюджета Республики Башкортостан; 

В течение избирательных кампаний 2018 года осуществлялись 

практическая помощь и консультирование председателей участковых 

избирательных комиссий по вопросам финансового обеспечения подготовки 

и проведения выборов. 

 

 

 

 

 

 



Приложение №2 

к решению Территориальной избирательной 

комиссии муниципального района  

Ишимбайский район Республики Башкортостан 

от __ февраля 2019 года ______ 

 

 

ПЛАН 

работы Территориальной  избирательной комиссии муниципального 

района Ишимбайский район Республики Башкортостан на 2019 год 

 

Основные направления деятельности 

 

Осуществление контроля за соблюдением избирательных прав и права 

на участие в референдуме граждан Российской Федерации на территории 

муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан при 

подготовке и проведении выборов и референдумов, рассмотрение обращений 

участников избирательного процесса. 

Организация и обеспечение подготовки и проведения выборов Главы 

Республики Башкортостан, выборов депутатов Советов сельских поселений 

муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан. 

Обеспечение эксплуатации и использования ГАС «Выборы» при 

подготовке и проведении выборов и референдумов. 

Реализация Плана мероприятий по повышению правовой культуры 

избирателей (участников референдума) и обучению организаторов выборов, 

референдумов, совершенствованию и развитию избирательных технологий 

на 2019 год. 

Мониторинг и изучение действующих норм законов о выборах с учетом 

судебной практики для обеспечения методического и правового 

сопровождения избирательных компаний.  

Оказание правовой, методической, информационной, организационно-

технической помощи участковым избирательным комиссиям, комиссиям 

референдума в подготовке и проведении выборов и референдумов на 

территории муниципального района Ишимбайский Республики 

Башкортостан: обеспечение участковых избирательных комиссий 

методическими рекомендациями, организация обучения членов 

избирательных комиссий, организаторов выборов и референдумов. 



Рассмотрение и анализ обращений граждан, выработка предложений по 

совершенствованию правоприменительной практики. 

Взаимодействие с правоохранительными органами по вопросам 

обеспечения законности, безопасности и общественного порядка в период 

подготовки и проведения выборов и референдумов. 

Совершенствование практики работы по регистрации (учету) 

избирателей, участников референдума, составлению и уточнению списков 

избирателей, участников референдума, ведению Регистра избирателей, 

участников референдума. 

Изучение практики работы территориальных избирательных комиссий 

Республики Башкортостан по контролю за формированием и расходованием 

средств избирательных фондов отделений политических партий, кандидатов 

при подготовке и проведении выборов на территории Республики 

Башкортостан. 

Взаимодействие со средствами массовой информации в целях 

обеспечения открытости и гласности избирательного процесса. 

Оказание правовой, методической, информационной помощи 

участковым избирательным комиссиям при формировании участковых 

комиссий, обучение членов участковых комиссий и резерва составов 

участковых комиссий. 

Определение основных направлений совершенствования обучения 

организаторов выборов и повышения правовой культуры избирателей. 

Взаимодействие с политическими партиями по вопросам их участия в 

выборах. 

Взаимодействие с молодежными организациями по вопросам 

повышения правовой культуры молодых избирателей. 

Обеспечение размещения в сети Интернет информации о деятельности 

ТИК МР ИР РБ и участковых избирательных комиссий. 

Реализация Концепции развития Государственной автоматизированной 

системы Российской Федерации «Выборы» и внедрение цифровых сервисов 

в рамках национальной программы «Цифровая экономика Российской 

Федерации». 

 

Подготовка вопросов и проектов решений для рассмотрения 

на заседаниях Территориальной избирательной комиссии 

муниципального района Ишимбайский район 

Республики Башкортостан 

 



ЯНВАРЬ 

Об итогах работы территориальной избирательной комиссии 

муниципального района Ишимбайский район  Республики Башкортостан в 

2018 году. План работы территориальной избирательной комиссии 

муниципального района Ишимбайский район на 2019 год. 

 И.Р. Хасанов 

Н.Ф. Чернышова 

 

О Плане мероприятий по повышению правовой культуры избирателей 

(участников референдума) и обучению организаторов выборов, 

референдумов, совершенствованию и развитию избирательных технологий в 

муниципальном районе Ишимбайский район Республики Башкортостан на 

2019 год. 

 И.Р. Хасанов 

Н.Ф. Чернышова 

ФЕВРАЛЬ 

О приеме предложений по кандидатурам для дополнительного 

зачисления в резерв составов участковых комиссий. 

 И.Р. Хасанов 

Н.Ф. Чернышова 

МАРТ 

О проведении республиканского конкурса по вопросам избирательного 

права и избирательного процесса среди граждан с ограниченными 

физическими возможностями. 

 И.Р. Хасанов 

Н.Ф. Чернышова 

Об утверждении Плана мероприятий Территориальной избирательной 

комиссии муниципального района Ишимбайский район Республики 

Башкортостан по обеспечению избирательных прав граждан Российской 

Федерации с ограниченными возможностями здоровья при проведении 

выборов Главы Республики Башкортостан. 

И.Р. Хасанов 

                                                                                                Н.Ф. Чернышова 

АПРЕЛЬ 



О Плане организационно-технических мероприятий по подготовке и 

проведению выборов Главы Республики Башкортостан. 

 И.Р. Хасанов                                                                                                 

Н.Ф. Чернышова 

МАЙ 

О Комплексе мероприятий территориальной избирательной комиссии 

муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан по 

подготовке и проведению Единого дня голосования в муниципальном районе 

Ишимбайский район Республике Башкортостан 8 сентября 2019 года.    

И.Р. Хасанов                                                                                                  

Н.Ф. Чернышова 

ИЮНЬ 

О группе контроля за использованием ГАС «Выборы» на выборах Главы 

Республики Башкортостан и депутатов Советов сельских поселений 

муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан. 

 И.Р. Хасанов                                                                                                  

Н.Ф. Чернышова 

О Перечне муниципальных организаций телерадиовещания и 

муниципальных периодических печатных изданий, используемых для 

информационного обеспечения выборов Главы Республики Башкортостан и 

депутатов Советов сельских поселений муниципального района 

Ишимбайский район Республики Башкортостан. 

 И.Р. Хасанов                                                                                                  

Н.Ф. Чернышова 

О Порядке предоставления помещений, находящихся в государственной 

или муниципальной собственности, для проведения публичных 

агитационных мероприятий в форме собраний по заявкам 

зарегистрированных кандидатов, их доверенных лиц на выборах Главы 

Республики Башкортостан и депутатов Советов сельских поселений 

муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан. 

 И.Р. Хасанов                                                                                                  

Н.Ф. Чернышова 

 

ИЮЛЬ 
 



О порядке проведения жеребьевок по распределению между 

зарегистрированными кандидатами печатной площади для публикации 

предвыборных агитационных материалов в муниципальных периодических 

печатных изданиях при проведении выборов Главы Республики 

Башкортостан. 
 

 И.Р. Хасанов                                                                                                  

Н.Ф. Чернышова 

О форме избирательного бюллетеня и требованиях к изготовлению 

избирательных бюллетеней для голосования на выборах депутатов Советов 

сельских поселений муниципального района Ишимбайский район 

Республики Башкортостан. 

 И.Р. Хасанов                                                                                                  

Н.Ф. Чернышова 

 

О формах протоколов и сводных таблиц участковой, территориальной 

избирательной комиссии Республики Башкортостан об итогах голосования и 

результатах выборов при проведении выборов депутатов Советов сельских 

поселений муниципального района Ишимбайский район Республики 

Башкортостан. 

 И.Р. Хасанов                                                                                                  

Н.Ф. Чернышова 
 

О Рабочей группе для обеспечения контроля за изготовлением, 

передачей, хранением и погашением специальных знаков (марок) для защиты 

от подделки специальных заявлений избирателей для голосования на 

выборах Главы Республики Башкортостан. 
 

 И.Р. Хасанов                                                                                                  

Н.Ф. Чернышова 

 

О распределении и передаче избирательным комиссиям специальных 

знаков (марок) для защиты от подделки заявлений избирателей о 

включении в список избирателей по месту нахождения на выборах Главы 

Республики Башкортостан 
 

 И.Р. Хасанов                                                                                                  

Н.Ф. Чернышова 

 

 

О предоставлении разрешений на открытие счетов кандидатами, 

представившими документы для участия в выборах депутатов Советов 

сельских поселений муниципального района Ишимбайский район 

Республики Башкортостан. 
 



И.Р. Хасанов                                                                                                  

Н.Ф. Чернышова 

 

 

О Рабочем блокноте участковой избирательной комиссии по подготовке 

и проведению выборов депутатов Советов сельских поселений 

муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан. 

 

 

 И.Р. Хасанов                                                                                                  

Н.Ф. Чернышова 

 

 

 

АВГУСТ 

 

Об утверждении текста избирательного бюллетеня для голосования 

на выборах депутатов Советов сельских поселений муниципального 

района Ишимбайский район Республики Башкортостан. 

 

 И.Р. Хасанов                                                                                                  

Н.Ф. Чернышова 

 

О количестве, распределении и заказе избирательных бюллетеней для 

голосования на выборах депутатов Советов сельских поселений 

муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан . 

 

 И.Р. Хасанов                                                                                                  

Н.Ф. Чернышова 

 

О месте и времени передачи избирательных бюллетеней для 

голосования на выборах депутатов Советов сельских поселений 

муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан. 

 

 И.Р. Хасанов                                                                                                  

Н.Ф. Чернышова 



 

 

Об утверждении определенных в результате жеребьевки графиков 

распределения между зарегистрированными кандидатами бесплатной 

печатной площади для публикации предвыборных агитационных 

материалов в муниципальных периодических печатных изданиях при 

проведении выборов Главы Республики Башкортостан и депутатов 

Советов сельских поселений муниципального района Ишимбайский район 

Республики Башкортостан. 

 

 

 И.Р. Хасанов                                                                                                  

Н.Ф. Чернышова 

 

 

СЕНТЯБРЬ 

 

О результатах выборов депутатов Советов сельских поселений 

муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан . 

 

 Члены ТИК МР ИР РБ 

 

ОКТЯБРЬ 

 

О проведении республиканского конкурса по вопросам избирательного 

права и избирательного процесса среди граждан с ограниченными 

физическими возможностями – учащихся старших классов 

специализированных образовательных учреждений 

 

И.Р. Хасанов                                                                                                  

Н.Ф. Чернышова 

 
 

 

Мероприятия по совершенствованию организации работы 

избирательных комиссий, повышению правовой культуры избирателей, 

обучения организаторов выборов, проведение совещаний, семинаров, 

конкурсов, круглых столов 



 
 

Проведение конкурса по вопросам избирательного права и 

избирательного процесса среди граждан с ограниченными физическими 

возможностями среди избирателей старше 18 лет 

 

 

Апрель – май И.Р. Хасанов                                                                                                  

Н.Ф. Чернышова 

 

Работа по совершенствованию представления информации о 

деятельности избирательных комиссий, ходе подготовки, проведении 

выборов с выставлением на Интернет – сайте Комиссии 

 

Весь период И.Р. Хасанов                                                                                                  

Н.Ф. Чернышова 

 

Обеспечение деятельности по предварительному рассмотрению жалоб, 

обращений на решение и действие (бездействие) избирательных комиссий и 

должностных лиц при проведении выборов 
 

Весь период И.Р. Хасанов                                                                                                  

Н.Ф. Чернышова 

 

Участие в рассмотрении судами административных и гражданских дел 

по вопросам деятельности избирательных комиссий 
 

Весь период И.Р. Хасанов                                                                                                  

 

Анализ опыта территориальных избирательных комиссий по 

использованию новых форм работы с избирателями, направленных на 

повышение электоральной активности граждан 
 

Весь период    И.Р. Хасанов                                                                                                  

Н.Ф. Чернышова 
  

Оказание правовой, организационно-методической, информационной и 

технической помощи избирательным комиссиям по вопросам организации и 



проведения выборов Главы Республики Башкортостан, выборов депутатов 

Советов сельских поселений муниципального района Ишимбайский район 

Республики Башкортостан 

 

Весь период И.Р. Хасанов                                                                                                  

Н.Ф. Чернышова 

Организация и проведение мероприятий по подготовке выборов Главы 

Республики Башкортостан 

 

 Участие в совещаниях с председателями, заместителями и секретарями 

территориальных избирательных комиссий в режиме видео-конференцсвязи 

(системы Lync) 

 

Еженедельно Члены ТИК МР ИР РБ 

 

 

Проведение работ по вводу (уточнению) данных об участковых 

избирательных комиссиях, членах избирательных комиссий в задачу 

«Кадры» ГАС «Выборы» с последующей пересылкой данных в ИКСРФ и 

ЦИК РФ 

 

Апрель И.Р. Хасанов                                                                                                  

А.Е. Лопухов 

 

Совещание с руководителями редакций периодических печатных 

изданий по вопросам информационного обеспечения выборов Главы 

Республики Башкортостан 

 

Май И.Р. Хасанов                                                                                                  

Н.Ф. Чернышова 

 



Обеспечение ввода данных избирательной кампании по выборам 

депутатов Советов сельских поселений муниципального района 

Ишимбайский район Республики Башкортостан в соответствующие задачи 

ГАС «Выборы и обмен информации между КСА ТИК, КСА ИКСРФ и КСА 

ЦИК РФ 

 

Июнь – сентябрь 

 

И.Р. Хасанов                                                                                                  

А.Е. Лопухов  

 

Проведение общесистемных тренировок по использованию ГАС 

«Выборы» при подготовке и проведении выборов в единый день голосования 

8 сентября 2019 года с участием территориальных и участковых 

избирательных на территории Республики Башкортостан 

 

Август-сентябрь  И.Р. Хасанов                                                                                                  

А.Е. Лопухов  

 

 

Информационное обеспечение деятельности Территориальной 

избирательной комиссии муниципального района Ишимбайский 

район Республики Башкортостан 

и иных избирательных комиссий 
 

 

Взаимодействие с редакциями СМИ, сетевых изданий по вопросам 

содействия избирательным комиссиям в информировании избирателей в 

период избирательных кампаний 

 

Весь период 

 

И.Р. Хасанов                                                                                                  

Н.Ф. Чернышова 



 

Подготовка и размещение информационных и иных материалов ЦИК 

РБ, ТИК МР ИР РБ на официальном сайте администрации муниципального 

района Ишимбайский район Республики Башкортостан 

 

Весь период 

 

И.Р. Хасанов                                                                                                  

Н.Ф. Чернышова 

 

Организация и проведение мероприятий для представителей средств 

массовой информации 

 

Весь период И.Р. Хасанов                                                                                                  

Н.Ф. Чернышова 

 

Подготовка и размещение материалов по избирательной тематике в 

муниципальных средствах массовой информации 

 

Весь период И.Р. Хасанов                                                                                                  

Н.Ф. Чернышова 

 

Мониторинг и анализ публикаций, выступлений, материалов средств 

массовой информации о работе избирательных комиссий, подготовке и 

проведении выборов 

 

Весь период И.Р. Хасанов                                                                                                  

Н.Ф. Чернышова 

 

Проведение жеребьёвки в целях распределения бесплатной печатной 

площади в муниципальных периодических печатных изданиях, в результате 

которой определяются даты и время выхода в свет предвыборных 



агитационных материалов зарегистрированных кандидатов, выдвинувших их 

избирательных объединений 

 

Август И.Р. Хасанов                                                                                                  

Н.Ф. Чернышова 

 

 

Публикация данных итоговых протоколов по выборам депутатов 

Советов сельских поселений муниципального района Ишимбайский район 

Республики Башкортостан 

 

В течение двух месяцев 

со дня голосования 

И.Р. Хасанов                                                                                                  

Н.Ф. Чернышова 

 

Финансовое обеспечение Территориальной избирательной комиссии 

муниципального района Ишимбайский район Республики 

Башкортостан 

 

 

Ознакомление с документацией с образцами первичных финансовых 

документов и решений избирательных комиссий по финансовым вопросам 

участковых избирательных комиссий для использования в период 

подготовки и проведения выборов Главы Республики Башкортостан 

 

Июнь И.Р. Хасанов                                                                                                  

А.Ф. Бикбулатова 

 

Ознакомление с методическими рекомендациями для участковых 

избирательных комиссий по использованию средств, выделенных им на 

подготовку и проведение выборов Главы Республики Башкортостан и 



составлению отчетов о поступлении и расходовании выделенных на выборы 

средств бюджета Республики Башкортостан 

 

Июнь И.Р. Хасанов                                                                                                  

А.Ф. Бикбулатова 

 

Сдача финансовых отчетов о поступлении и расходовании денежных 

средств участковых и территориальных избирательных комиссий по 

использованию средств бюджета Республики Башкортостан, выделенных на 

подготовку и проведение выборов Главы Республики Башкортостан 

 

Сентябрь – октябрь И.Р. Хасанов                                                                                                  

А.Ф. Бикбулатова 

 

 

 


